

Ciechanów, 24 czerwca 2019 r.

Pan

**Michał Rząsiński**

**Radny Rady Miasta Ciechanów**

Dotyczy interpelacji: *rozważenia możliwości zagospodarowania Lasu Śmiecińskiego o rewitalizację ścieżek, alei na potrzeby osób, które aktywnie spędzają czas wolny, biegaczy, rowerzystów, a w okresie zimowym nawet narciarzy.*

W odpowiedzi na Pana interpelację uprzejmie informuję:

- materiał na temat: *Możliwość rekreacyjnego zagospodarowania Lasu Śmiecińskiego posiadającego potencjał miejskiego parku leśnego przy współpracy GM Ciechanów z Nadleśnictwem Ciechanów* opracowany został na posiedzenie Komisji Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska Rady Miasta Ciechanów w lutym br. (kopia w załączeniu). Przewodnicząca komisji radna Pani Edyta Rzeplińska-Filipowicz na posiedzenie zaprosiła Nadleśniczego Nadleśnictwa Ciechanów Pana Tomasza Drożdża. Sprawa możliwości i kierunków zagospodarowania oraz wykorzystania Lasu Śmiecińskiego dla celów rekreacyjnych była wówczas szeroko omawiana.

W efekcie rozmów przewodniczącej Komisji GKiOŚ pewne działania w kierunku zmian wykorzystania rekreacyjnego Lasu Śmiecińskiego zostały już przez Nadleśnictwo podjęte (w czerwcu br. od strony ul. Hubala ustawiono elementy małej architektury).

Jednocześnie podsumowując temat chcę zapewnić, że jeżeli właściciel terenu wystąpi z inicjatywą wprowadzania zmian celem dostosowania do szerszego wykorzystania Lasu Śmiecińskiego przez mieszkańców, to Gmina Miejska Ciechanów oferuje, w zakresie swoich możliwości, pomoc.

Do wiadomości:

1. Biuro Obsługi Rady Miasta Ciechanów  
wm.
2. aa. WGOŚ.0003.18.2019, th/th

Z up. Przewodniczącej Miasta  
*Adrianna Saganek*  
Adrianna Saganek  
SEKRETARZ MIASTA

***Możliwość rekreacyjnego zagospodarowania Lasu Śmiecińskiego posiadającego potencjał miejskiego parku leśnego przy współpracy GM Ciechanów z Nadleśnictwem Ciechanów.***

Las Śmieciński obejmujący działkę ewidencyjną nr 3229/3 obrębu Śmiecin Kolonia o powierzchni 31,6948 ha położony jest w granicach administracyjnych miasta Ciechanowa. Jest własnością Skarbu Państwa i pozostaje w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego – Lasy Państwowe, Nadleśnictwo Ciechanów.

Temat zagospodarowania czy wykorzystania położonego w granicach miasta, w bezpośrednim sąsiedztwie zabudowy jednorodzinnej, Lasu Śmiecińskiego systematycznie, co kilka lat (poprzednio w latach 2011, 2015), podnoszony jest przez przedstawicieli Rady Miasta Ciechanów. Podczas przeprowadzonych wówczas ustaleń z Nadleśnictwem Ciechanów nie uzyskiwano porozumień w zakresie wprowadzania jakichkolwiek zmian w istniejącym zagospodarowaniu terenu, z wyjątkiem porządkowania terenu czy sprzątania określonych w lesie miejsc.

Jak wiadomo Lasy Państwowe prowadzą własną politykę leśną na swoich terenach i realizacja pomysłów części społeczeństwa czy okolicznych mieszkańców z reguły nie jest możliwa. Podstawą prowadzonej gospodarki leśnej są plany urządzania lasów sporządzane na 10 lat. Celem Lasów Państwowych nie jest przeznaczanie swoich zasobów leśnych na tworzenie parku miejskiego. Lasy propagują sporty możliwe do uprawiania w lasach na istniejących trasach i ścieżkach typowo leśnych.

Nie mniej jednak pismem z 14 stycznia 2019 r. zostało skierowane wystąpienie do Nadleśniczego Nadleśnictwa Ciechanów z prośbą o udzielenie informacji dotyczącej planów i zamierzeń w zakresie gospodarki prowadzonej w Lesie Śmiecińskim (kopia w załączeniu). Po uzyskaniu odpowiedzi Nadleśnictwa Ciechanów jej kopia będzie dołączona do niniejszej informacji.

Jednocześnie chcę nadmienić, że na terenie miasta z roku na rok zwiększa się uporządkowana powierzchnia terenów rekreacyjnych (jak choćby o tereny przylegające do parku im. M. Konopnickiej czy na błoniach zamkowych), gdzie na wytyczonych i wykonanych alejkach, w określonym środowisku przyrodniczym można odpoczywać zarówno czynnie (w tym na sąsiadujących placach zabaw i siłowniach), jak i biernie. W bieżącym roku rozpoczęło się porządkowanie kolejnego dużego terenu zielonego przy ul. Augustiańskiej, który będzie mógł być wykorzystywany rekreacyjnie (pewnie już od 2020 roku).

Las Śmieciński, dla większej części mieszkańców miasta położony bliżej od Lasu Krubińskiego, stanowi faktycznie duży, wspaniały teren do rekreacji. Jednak wielu mieszkańców ceni sobie jego naturalny charakter, możliwość rekreacji w typowo leśnych, nie parkowych, warunkach i odmienną formę rekreacji do tej, której służą uporządkowane i zagospodarowane, również parkowe, zielone tereny miejskie. Nie mniej jednak, jeżeli Lasy Państwowe podejmą decyzję o zagospodarowaniu Lasu Śmiecińskiego celem dostosowania go do innej, niż obecnie formy uprawiania rekreacji przez mieszkańców miasta, to przy akceptacji Rady Miasta Ciechanów, Gmina Miejska Ciechanów, oferuje pomoc w tym zakresie.

  
SEKRETARZ MIASTA  
Adrianna Saganek

Opracowanie:

Teresa Horbacz-Kowalska  
Referat Zieleni Miejskiej  
i Ochrony Środowiska  
Luty 2019 r.

Ciechanów, 14 stycznia 2019 r.

Pan

Wojciech Kamiński  
Nadleśniczy  
Nadleśnictwa Ciechanów  
ul. Płocka 21 C  
06-400 Ciechanów

Plan pracy obecnej Rady Miasta Ciechanów określił tematy, które będą przedmiotem obrad zarówno Rady Miasta, jak i poszczególnych komisji.

Jednym z tematów, który będzie omawiany na Komisji Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska RM Ciechanów jest: ***Możliwość rekreacyjnego zagospodarowania Lasu Śmiecińskiego posiadającego potencjał miejskiego parku leśnego przy współpracy GM Ciechanów z Nadleśnictwem Ciechanów.***

Temat Lasu Śmiecińskiego, w tym jego utrzymania, wykorzystania do innej rekreacji (np. górka saneczkowa), niż możliwej w obecnym stanie lasu, już wielokrotnie powracał, tak jak i obecnie.

Chcę podkreślić, że jesteśmy świadomi o braku możliwości podjęcia jakichkolwiek działań na terenie nie stanowiącym własności Gminy Miejskiej Ciechanów. Nie mniej jednak uwzględniając powyższe zwracam się z uprzejmą prośbą o udzielenie informacji w zakresie planów i zamierzeń dotyczących dalszego gospodarowania wskazanym terenem oraz przewidzianym jego wykorzystaniem przez ciechanowian. Ze swojej strony oferuję udział i pomoc w każdej, możliwej do realizacji, inicjatywie w kierunku szerszego korzystania z Lasu Śmiecińskiego, przez jak największą liczbę mieszkańców miasta Ciechanowa.

Bardzo proszę o udzielenie odpowiedzi w terminie do końca stycznia 2019 r.

Kancelaria Ogólna

2019 -01- 14

SEKRETARZ MIASTA  
*Saganek*  
Adrianna Saganek

th/th